15932.

DISQUISITIONES QUAEDAM  
DE ALCALIBUS  
PER URINAM EXCRETIS.

DISSERTATIO INAUGURALIS  
QUAM  
CONSENSU ET AUCTORITATE  
GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS  
IN  
UNIVERSITATE LITERARUM CÆSAREA  
**DORPATENSI**  
AD GRADUM

DOCTORIS MEDICINAE

RITE ADIPISCENDUM

LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENDET

AUTOR

**Philippus Wilde.**

---

DORPATI LIVONORUM.

TYPIS VIDUAE J. C. SCHÜNMANNI ET C. MATTIESENI.

MDCCLV.

# **PATRI OPTIMO**

**Imprimatur**

haec dissertatio, ea conditione, ut simulac typis excusa fuerit,  
numerus exemplorum lege praescriptus collegio tradatur ad libros  
explorandos constituto.

Dorpati Livon. die 18. mens. Februarii a. MDCCCLV.

*Dr. Samson,*  
ord. med. h. t. Decanus.

**FILIUS.**

17166

## PRAEFATIO.

---

**H**aeto animo morem usu receptum secutus,  
palam hoc loco praeceptoribus summe veneratis,  
professoribus doctissimis, quorum sub auspiciis  
in hac litterarum universitate artis medicae stu-  
dia colui, gratias persolvo debitas.

Prae ceteris tamen impellit me animus, ut  
Dr. **Buchheim**, professori honoratissimo ac di-  
lectissimo, qui non modo amorem studiumque  
disciplinarum medicarum praecipue in animo  
meo excitaverit, verum etiam in disquisitionibus  
his faciendis egregia cum humanitate me adju-  
verit, tum potestate mihi facta, in suo ipsius  
laboratorio experimenta suscipiendi, tum ami-

cissime et auxilio et re mihi auxiliatus, comiterque ne animum desponderem adhortatus, gratias toto animo agam quam maximas.

Denique superest, ut lectorem benevolum rogem, dissertationem hanc, si multa manea, multa parum perfecta invenerit, indulgenter atque elementer dijudicet.

Licet tempore recentiore multae eaeque gravissimae atque egregiae scrutationes de materiarum vicissitudine, qualis in animalium organismo fiat, susceptae sint, tamen hae observationes majore ex parte ad eas pertinent commutationes, quas substantiae organicae in corpus ingestae ibidem subeant. E contrario substantiarum anorganicarum viri docti longe minus rationem habuerunt, unde fit, ut etiamnum de plerisque earum, quo modo se in corpore habeant, in obscurio sit relictum. Omnium maxime autem hoc mirationem movet, quod illae potissimum substantiae anorganicae, quarum maxima copia in corpore circulatur, quaeque jam per se contendi potuerit in organismi oeconomia gravissimas partes agere, nempe alcalia, tam parum in disquisitionem vocatae sunt, et ne hoc quidem a quoquam pervestigatione dignum est habitum, quanta istarum quantitas statu normali e corpore excerneretur.

Cujus rei causam si quaesieris, haec quidem partim in eo videtur reposita esse, quod omnino hujusmodi quaestiones recentiore demum aetate moveri coptae sunt, partim idque imprimis inde est repetenda, quod ad hoc usque tempus idonea methodo, qua in alcalium copiam in urina inventam inquirerent, prorsus caruerunt. Etenim secundum istam agendi rationem, qua in urinae analysibus instituendis vel brevi abhinc tempore uti solebant, copiam partium urinae anorganicarum eum in modum definiebant, ut, postquam certam quandam portionem residui urinae evaporatae perfecte in cineres redegerant, inde quantitatem salium urinae, quae vocabant, igni non delebilium eruerent, quae salia tum ita distinguebant, ut alia aqua solubilia, alia non solubilia

dicerent. Quod vero horum salium tum qualitates tum quantitates exquirere omittebant, ex hac videtur deducendum esse causa, quod scrutatores ipsi jam tunc temporis, quum nondum demonstratum erat, tales cinerum analyses omnino mancas nullo modo sufficere posse, veriti sunt ponere, experimentorum sic factorum eventus de salium in urina praeformatorum copia nos omnino certos reddere. Nunc autem, quum omni exemptum sit dubitatione in analysi de mineralibus urinae partibus instituenda, si urinae residuum tam diu candefacias, quoad omnes carbones combusti fuerint, tam multis decompositiones fieri, quibus errorum ausa praebeatur, certum est, atque exploratum, experimenti tali modo suscepti eventum neutiquam pro idoneo ratoque haberi posse. Quum enim salibus urinae phosphoricis sulphuricisque liquecentibus efficiatur, ut carbo difficilissimus sit ad comburendum, opus est in servesciendo eum caloris gradum adhiberi, ut non solum alcalium chloratorum pars in vapores abeat, verum etiam cetera alcalium salia, acidorum respondentium decompositione<sup>1)</sup> facta, in conjunctiones alias diverso pondere praeditas permutentur. Quod quum ita sit, fieri non potest, ut tali facta analysi alcalium, quae in urinā fuerunt, copia certo definiatur. Quāquam etiam nuper Hēgar<sup>2)</sup> sub auspiciis J. Vogel, viri doctissimi, complures de chlori per urinam secretione instituit pervestigationes, iisque, quum chlorum praecipue cum alkalibus conjunctum sit in urina, plures maximi momenti observationes de nonnullorum alcalium secretione in medium protulit, tamē, quoniam constat, alcalia non modo forma conjunctionum chlori sed etiam salium uricorum, carbonicorum, sulphuricorum, phosphoricorum formā per urinam excerni, quūm prae-cessim, si id agitur, ut de alcalium in corpore mutationibus edoceamus, nullo modo nonnullorum alcalium pervestigatione acquiescere queamus, haud dubie omnibus iis, quorum interēst, certiora de hac quaestione cognosci, maximum videbitur incommodum esse, quod ad hunc usque diem nullae

existant investigationes accuratiores de universa alcalium per urinā excretorum quantitate.

Quae erat causa, cur praeceptor summe venerandus, professor illustrissimus Dr. Büchheim, quum examinē rigoroso, quod dicitur, perfunctus, ut conscribendae dissertationis inauguralis materiam mihi proponeret, petiturus ipsum adiūsem, me adhortaretur, ut disquisitionē seriem susciparem, quā alcalium in urina quantitas exploraretur. His enim investigationibus primum institutis fieri posse judicat, ut illis innixus quaestiones certiores, quibus magis spaciati modis, quid alcalia in corpore sese habeant, eruatur, rite explices indeque quasi fundamenta jicias, quibus accūratiōes de hac re pervestigationes nitantur.

Per se intelligitur, per quam exoptatum futurum fuisse, si in experimentis de alcalium e corpore excretorum copia aut adacta, aut deminuta instituendis primum et quantitatē alcalium in corpus invectorum definire licuisset. Verumtamen altera ex parte pro temporis mihi concessi exiguitate nimiae fuisse operae, alcalium in cibis potulentisque, quae assumsi, contentorum copias certius definire, ex altera parte maximae obstituissent difficultates, si per totum, quo experimenta facerem, temporis spatium uno eodemque victu uti voluissem, quo accedit, quod in conclusionibus inde efficiendis ne sic quidem certo statui potuisse, alimentorum quae sumsissem nullam fuisse vim atque effectum ad disquisitionē eventum. Qua causa adductus sum, ut, diaetae ratione non habita, primum experimentorum seriem susciparem, quibus alcalium copia in victu solito per urinam excreta cognosceretur, deinde post variorum salium alcalinorum usum, ac denique variis acidis assumtis alcalium in urina copiam indagarem, talique ratione inita explorare conarer, quaenam esset alcalium ratio in diversa rerum conditione.

Itaque et universam alcalium copiam in urina contenitam forma conjunctionum chlori definire, et praeterea chlorī quantitatē, quae in iis inerat, exquirere in animū induxi, ut, si forte non nimiae singularium definitionum differentiae observatae fuissent, etiam secundum methodum indirectam, kalio natrioque disjunctis, quaenam harum substantiarum inter se ratio esset, investigarem. Etenim quum C. Schmidt,

1) Lehmann: Lehrbuch der physiol. Chemie. 1853. Thl. I. S. 386.

2) Hēgar: Ueber die Ausscheidungen der Chlorverbindungen durch den Harn. Inauguralabhandlung. Giessen 1852.

professor clarissimus, demonstraverit, salia kalii praecipue cum corpusculis sanguinis, salia natrii maxime cum sero sanguinis juncta esse, hac quoque in re illam disquirendi rationem nonnulli momenti futuram esse censui. Ammonii copiam in urina omnino non respexi, quippe qui existimaverim, quum adhuc in incerto sit, num ammonium per urinam excernatur necne, totam hanc quaestionem aptius investigationibus speciatim institutis ad liquidum perduci posse. Priusquam autem ad disquisitionum a me factarum evenitum exponendum transeam, necessarium videtur, methodum describi, qua ad alcalium in urina quantitatem definiendam usus sim.